7.09% (sete virgula zero nove por cento) do total teriam sido 
feitas por Decreto, sendo que as demais teriam observado 0 

processo legislativo e obtido autorizavam legislativa atraves de 
Lei ordinaria; 

d) Quanto a nao aplicacao do valor correspondente a R$ 39.369,54 
(trinta e nove mil, trezentos e sessenta e nove reais e cinquenta 
e quatro centavos) que permaneceu na conta do FUNDEB, a 
defesa sustentou que dita ocorrencia teria se dado em funcao 
da falta de expediente ,bancario no dia 31/12/2016, sendo que 
ditos recursos teriam sido aplicados no exercicio de 2017. 

e) No que trata dos gastos com pessoal a defesa sustenta que foi 
diminuindo gradativamente referidos gastos desde 0 mes de 
abril de 2016, bern como que teria exonerado 335 (trezentos e 
trinta e cinco) funcionarios e admitido apenas 116 (cento e 
dezesseis) neste periodo. 

Sustenta ainda que tambern neste periodo teria sido inaugurada 
a creche do Araca 0 que teria exigido a contratacao de 
funcionarios. 

f) Quanto ao apontamento de pagamento parcial de Precat6rios a 
defesa sustenta que 0 Tribunal de justica do Estado de Sao